Herhangi bir mezhebe bağlılığın, üretilen düşüncenin kalitesini belirlemediği bir zaman dilimi olan bu çağda, bağımsız düşünme tarzını benimsemiş alimler seleflerinin düşüncelerini bilmenin yanında, kendilerine has fikirler de ortaya koymaya çalışmışlardır. Ülkemizde, özellikle ilahiyat alanında, adı ve eserleri pek fazla bilinmeyen bu parlak dönemin alimlerinden biri de İbnü'n-Nefis (ö. 687/1288)'tir. İslami ilimlerin yaklaşık olarak her sahasında eseri bulunan bu düşünürümüzün özellikle er-Risaletü'l-Kamiliyye fi's-Sireti'n-Nebeviyye (Fazıl b. Natık) adlı eseri, Kelam/Felsefe alanında yazılmış teolojik/felsefi roman türünde yazılmış bir risaledir.

Kendi döneminde hem İbn Sînâ üzerindeki çalışmaları hem de ilmi sorumluluğa sahip bir kişilik olarak çalışmalarına hiç ara vermeden devam etmesinden dolayı, **İkinci İbn Sînâ** ünvanı verilmesine sebep olmuştur.<sup>[4]</sup>

Uzmanlık sahası olan tıp alanında pek çok eser veren İbnü'n-Nefis, bunun yanında dini ilimlerin hadis, fıkıh, mantık vb. dallarında da kitapları vardır. Onun İbn Tufeyl'in (ö. 581/1185) *Hayy b. Yakzan* adlı teolojik/felsefi romanının devamı niteliğinde yazmış olduğu *er-Risâletü'l-Kâmiliyye fi's-Sîreti'n-Nebeviyye (Fâzıl b. Nâlık)* eseri, İbnü'n-Nefis'in hem kelim hem de felsefe alanındaki görüşlerini yansıtmaktadır.

O halde İbnü'n-Nefis'in anlayışında peygamberin varlığı insan için büyük bir hayır ve umumi bir fayda olarak kendini göstermektedir.<sup>[11]</sup>

İbnü'n-Nefis'in nübüvvetin gerekliliğine dair öne sürdüğü sosyal içerikli gerekçelerin benzerini İmam Mâtürîdî'de (ö. 333/944) görmek mümkündür. Özetle Mâtürîdî bu konuda şunları ifade etmektedir: İnsan, hayatını devam ettirebilmek için gıda, ilaç, elbise, kalacak ev gibi pek çok şeye muhtaçtır. Bunlar her dönemde insan için aslî ihtiyaçlardır. Her insan bunları te'min etme yoluna gider.

[11] İbnü'n-Nefis, *er-Risâle*, 11.

adaletsizlik ve hatalara maruz kalacağından, ilahî kanunlara denk olamayacaktır. Şu halde insanlar dünya mutluluğu için peygamberlere muhtaçtır.<sup>[12]</sup>

İbnü'n-Nefis'in peygamberin varlığının insan için büyük ve umumi bir hayır olduğu hakkındaki açıklamaları İbn Hazm (ö. 456/1064) biraz daha ileri bir safhada taşımıştır. Ona göre tıp, astronomi, dil, sanat, tarım vb. gibi hayatın her alanında insanın bu bilimleri kendi başına elde edemeyeceğini ifade etmiştir. Bunların bilgisine ulaşmak için insanın on bin yıl gibi bir süre harcaması gerekir ki, bu da boşuna bir çabadır.

öğrendiğini ifade etmektedir.<sup>[14]</sup> Bu fikirleriyle İbnü'n-Nefis, insanın medenileşebilmesi için bireysel sorumlulukların paylaşıldığı bir toplumda yaşamak zorunda olduğunu belirtmektedir. İbnü'n-Nefis'in bu düşüncesini daha önce Fârâbî'de görmek mümkündür. Aynı şekilde bu düşünüş biçimi peygamberliğin ispatı konusunda kelamcılarının müracaat ettiği bir delildir. Fârâbî (ö. 339/950), insanın kâmil bir dereceyi yakalaması için, zorunlu olarak diğer varlıklardan istifade etmesi gerektiğini ifade eder. Mükemmeliyeti elde etmek isteyen her bireyin diğer varlıklarla ilişki içinde olması gerekir.<sup>[15]</sup>

[12] M. Saim Yeprem, *Mâtürîdî'nin Akide Risalesi ve Şerhi*, (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2000), 31-32; Mâtürîdî'nin nübüvvetin gerekliliği konusundaki görüşlerinin ayrıntılı izahı için bk. Kemal Işık, *Mâtürîdî'nin Kelam Sisteminde İmân Allah ve Peygamberlik Anlayışı*, (Ankara: Fütüvvet Yayınları, 1980), 103-110; Bu delilin diğer düşünürler tarafından kullanımı için bk. Nureddin Ahmed b. Mahmud b. Ebi Bekr Sabûnî, *el-Bidâye fi usûli'd-dîn-Matürîdiyye Akadî*, çev. Bekir Topaloğlu, (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 1998), 103-104; Muhammed Abduh, *Risâletü't-tevhîd*, (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1406/1986), 47-57.

[13] Ebû Muhammed Ali b. Muhammed İbn Hazm, *el-Fasl fi'l-milal ve'l-ehvâi ve'n-nihal*, thk. Muhammed İbrahim Nusayr-Abdurrahman 'Umeyra, (Beyrut: Dâru'l-Cil, 1416/1996), 1/140-142.

[14] İbnü'n-Nefis, *er-Risâle*, 10-12.

[15] Ebû Nasr Muhammed Fârâbî, *el-Medînetü'l-fâzıla*, çev. Nafiz Danışman, (İstanbul: Millî Eğitim Bakanlığı Yayınları, 1990), 79-81. Ayrıca bk. Paul E. Walker, "Philosophy of Religion in al-Fârâbî, Ibn Sina and Ibn Tufayl", *Reason and Inspiration in Islam* ed. Todd Lawson, (London&New York: I. B. Tauris Publishers, 2005), 90.

Bu yaklaşım biçimine dikkat çekenlerden biri de İbn Haldûn (ö. 808/1406) dur. O da filozofların ‘insan fitraten medenidir’ sözünü aktararak, sosyal hayatın insanlar için zaruret olduğunu belirtir. İbn Haldun umran (medeniyet) kelimesinin manasının, insanların bir arada toplanarak yaşanan yere Medine denilmesi ile çok yakından ilgisi olduğunu düşünür.

İbnü'n-Nefis'i bir sistem içinde görmek gerekirse, bu da ancak 'müstakil filozoflar' grubu olması daha uygundur. Çünkü onun düşünce kodlarının belli bir mezhebin çizgisi altında olmadığını görmekteyiz.

[20] Ebû Bekir Muhammed b. Abdilmelik b. Muhammed el-Kaysî İbn Tufeyl, *Kitâbu esrâri'l-hikmeti'l-meşrikiyye & Risâletü Hayy b. Yakzân*, (b.y. 1327/1909), 69.

Hayy, Asal vesilesiyle gerçekliğinden haberdar olduğu peygamber ve onun getirdiği dinin akla uygunluğunu keşfetmiştir. Kâmil için de nübüvvet aklen gereklidir. Fakat Kâmil herhangi bir kimsenin rehberliğine ihtiyaç duymadan peygamberin gerekli olduğu fikrine ulaşmıştır.

Basım, ts.
- “er-Risâle fi isbâtü'n-nübüvvât ve te'vîli rumûzihim ve emsâlihîm”. *Tis'u resâil fi'l-hikmeti ve't-tabî'iyyât*. Kâhire: Dâru'l-Arab, 2. Basım, ts.
- İbn Tufeyl, Ebû Bekir Muhammed b. Abdilmelik b. Muhammed el-Kaysî. *Kitâbü esrâri'l-hikmeti'l-meşrikiyye & Risâletü Hayy b. Yakkân*. b.y. 1327/1909.
- İhvân-ı Safâ. *Resâilü İhvân-ı Safâ ve hullâni'l-vefâ*. ed. Hayreddîn Ziriklî. 4 cilt. Mısır: el-Matba'atü'l-Arabiyye, 1345/1928.
- İşcan, Mehmet Zeki. “Muhammed Abduh'un Nübüvvet Görüşü ve Çağdaş İslam Düşüncesine Etkileri”. *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*. 26 (2006), 27-65.

Kuala Lumpur: The Other Press, 2006.
- Pezdevî, Ebul Yüsr Muhammed. *Usûlü'd-Dîn-Ehli Sünnet Akaidi*. çev. Şerafeddin Gölcük. İstanbul: Kayıhan Yayınları, 1994.
- Râzî, Fahrüddîn Muhammed b. Ömer. *Nübüvvât ve mâ yeteallaku bihâ*. thk. Ahmed Hicâzî es-Sakâ. Kâhire: Dâru'l-Külliyeti'l-Ezheriyye, 1407/1986.
- Sabûnî, Nureddîn Ahmed b. Mahmud b. Ebi Bekr. *el-Bidâye fi usûli'd-din-Matüridiyye Akaidi*. çev. Bekir Topaloğlu. Ankara: DİB Yayınları, 1998.
- Stübkî, Tâcüddîn. *Tabakâtü's-şâfiyyeti'l-kübrâ*. Beyrut 1999.
- Uysal, Enver. “İhvân-ı Safâ”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 22/1-6.